
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 87 DEL 03-09-2024 
 

 

 

 

OGGETTO: DGC n. 176/2023: superamento del sistema dell'insediamento non autorizzato in località 
Albuccione. Erogazione contributo straordinario in favore di R.C.. Impegno di spesa e 
liquidazione. 

 

 
 
  

AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT 
AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT 

 



 

 

IL DIRIGENTE 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i., in relazione al decreto sindacale di nomina a Dirigente ad Area III n. 17 del 22 febbraio 2024; 

Premesso che 

da molti anni insiste nell’area di proprietà pubblica finitima al centro urbano della frazione di 
Albuccione di Guidonia, lungo Via Tiburtina Valeria, più precisamente nell’Area catastalmente censita 
al Foglio 16, P.lla 315, Catasto terreni di Guidonia Montecelio, un insediamento non autorizzato di 
grosse dimensioni, costituito da baracche fatiscenti, privo di servizi igienici e fognature, di ogni servizio 
primario e degli elementari requisiti igienico sanitari; 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 28/12/2023 è stato stabilito di avviare un percorso 
programmatico e funzionale al rientro nella disponibilità pubblica dell’area in cui è ubicato 
l’insediamento non autorizzato, statuendo, altresì, di destinare al progetto interventi di sostegno sociale 
quali contributi straordinari destinati alla ricerca e al reperimento di ulteriori soluzioni abitative idonee; 
in data 12/08/2024 si sviluppava un incendio all’interno del suddetto insediamento, nell’area compresa 
tra via dell’Albuccione, la fascia di rispetto Acea (passaggio acquedotto Acqua Marcia), la centrale 
elettrica e la via Tiburtina, che distruggeva diversi manufatti abusivi presenti; 
con Ordinanza Sindacale n. 322 del 12/08/2024 veniva disposto, tra le altre cose, alla competente Area 
III di individuare eventuali soluzioni di accoglienza temporanea alle persone aventi diritto all’assistenza, 
con particolare riferimento ai minori a quelle in condizioni di fragilità socio-economica, provvedendo 
contestualmente all’allontanamento dall’area dei predetti; 
Richiamata  

la Circolare del Ministero dell’Interno 1 Settembre 2018, in materia di sgomberi, che stabilisce che 
quando "si abbia fondato motivo di ritenere che i soggetti in situazione di fragilità interessati all’esecuzione dello 
sgombero sarebbero privi della possibilità di soddisfare, autonomamente o attraverso il sostegno dei loro parenti, le 
prioritarie esigenze conseguenti alla loro condizione, i servizi sociali dei Comuni dovranno attivare gli specifici interventi"; 
mentre per tutti quelli che non si trovino in situazioni di fragilità, invece, potrà essere ritenuta sufficiente l’assunzione di 
forme più generali di assistenza, da rendersi nell’immediatezza dell’evento"; 

Considerato 
che ai fini del raggiungimento dell’obiettivo pluriennale teso al superamento degli insediamenti non 
autorizzati, parallelamente alle soluzioni di sostegno sociale, con D.G.C. 176/2023 sono state previste 
forme straordinarie di intervento in favore dei nuclei interessati dallo sgombero, nella seguente misura:  

a) contributo straordinario per agevolare il pagamento del deposito cauzionale e canone di 
locazione per l’abitazione, da concedere dietro presentazione di regolare contratto e/o proposta 
di locazione ad uso abitativo, di norma direttamente al proprietario, con la periodicità richiesta 
nel caso specifico. Nel caso in cui non sia possibile erogare il contributo direttamente al 
proprietario, le somme saranno concesse dietro presentazione di adeguata rendicontazione che 
attesti il pagamento del canone all’occupante beneficiario; 
b) prevedere un contributo economico straordinario una tantum di € 500,00 per persona e € 
1.000,00 per i soggetti riconosciuti invalidi al 100% o portatori di handicap grave; 

che a seguito dell’incendio sviluppatosi in data 12/08/2024, nonché a seguito delle misure messe in atto 



al fine di interdire ulteriori accessi all’area, seguendo le prescrizioni dei VV.FF. e previa comunicazione 
agli stessi, mediante posizionamento di ostacoli fissi di tipo new jersey, i sigg.ri R.C. e S.G., identificati 
quale nucleo n. 17 a seguito delle operazioni di censimento di cui alla nota della Polizia Locale prot. 
133110 del 19/12/2023, hanno abbandonato il campo non autorizzato in data 13/08/2024; 
che, nell’immediatezza di dover reperire una situazione temporanea per il nucleo in quanto il modulo 
abitativo utilizzato dalla famiglia risulta essere uno di quelli interessati dall’azione distruttiva delle 
fiamme, i suddetti sono stati collocati presso la struttura ricettiva con spese a carico del Comune; 
che la sig.ra R.C. ha sottoscritto, per sé e il familiare S.G. facente parte del nucleo, il patto di 
corresponsabilità, assunto con prot. 94588, manifestando di necessitare dell’intervento straordinario 
previsto dalla D.G.C. 176/2023 e indicando altresì la volontà di allontanarsi dall’area in oggetto e di 
reperire una soluzione abitativa idonea;  
Ritenuto necessario, in esecuzione della D.G.C. 176/2023, provvedere alla concessione del contributo 
straordinario destinato al sostegno economico-funzionale alla ricerca di una nuova soluzione abitativa e 
quantificato in € 1.000,00 in favore della sig.ra R.C., i cui dati verranno comunicati con nota separata 
all’ufficio Ragioneria nel rispetto della normativa sulla privacy; 

Dato atto 
che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 866/2021, la Regione Lazio ha modificato i criteri e le 
modalità per l’utilizzo delle risorse libere di cui alla DGR 940/2020, consentendo ai Distretti 
socio-sanitari di utilizzare l’intero importo delle risorse, previa adozione di apposito provvedimento 
deliberativo da parte degli organismi di indirizzo politico; 
che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 496/2023, la Regione Lazio ha provveduto alla 
ricognizione delle risorse libere da obbligazioni giuridicamente vincolanti, ai sensi dell’art. 14 co. 7 della 
L. 1/2020, nella disponibilità dei Distretti socio-sanitari; 
che per far fronte alla necessità di liquidare il contributo in oggetto, con nota prot. 92411/2024 è stata 
concessa autorizzazione da parte del coordinamento dell’ufficio di Piano di Zona all’utilizzo delle 
risorse allocate e disponibili sul capitolo 3540/1 del bilancio 2024, destinate con provvedimento del 
Comitato Istituzionale a finanziare i cosiddetti "progetti di vita", quali progetti di inclusione sociale e di 
sostegno alle fragilità; 
che le risorse sul capitolo 3540/1 sono state stanziate con la variazione di bilancio disposta a seguito di 
salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2024 (D.C.C. n. 47 del 31/07/2024) con applicazione delle 
risorse vincolate (vincoli da trasferimenti) derivanti dal risultato di amministrazione 2023 e per le 
medesime finalità previste dalla Regione Lazio;  

Considerato che l’erogazione del contributo straordinario rappresenta una fase iniziale del processo 
relativo all’accompagnamento del nucleo nella definizione di un progetto di vita incentrato sulle fragilità 
del nucleo stesso; 

Ravvisata la necessità di provvedere ad impegnare la somma di € 1.000,00 e alla relativa liquidazione in 
favore della sig.ra R.C.; 

Rilevato 

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 6 novembre 2023 è stato approvato il D.U.P. 
2024 – 2026; 

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 28 dicembre 2023 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2024-2026; 

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 28 dicembre 2023 è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2024-2026; 



che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 09 del 22 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026; 

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 5 giugno 2024 è stato approvato il Rendiconto 
della Gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs 267/2000; 

che con Deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 5 giugno 2024 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

Vista 

la L. 328/2000; 

la L.R. 11/2016; 

la L. 241/1990, in particolare l’art. 12 rubricato "Provvedimenti attributivi di vantaggi economici"; 

la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017, 
con delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023 e recante le Linee 
guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che 
stabilisce come la tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della 
pubblica amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità 
personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti educativi; 

 

DETERMINA 

Per le ragioni esposte in premessa, che costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 

Di impegnare la somma di € 1.000,00 sul capitolo 3540/1 del bilancio 2024; 

Di liquidare la somma individuata a favore del beneficiario indicato in premessa, i cui nominativi ed 
IBAN verranno comunicati con nota separata all’ufficio Ragioneria nel rispetto della normativa sulla 
privacy; 

Di dare atto 

che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7 
dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., acquista efficacia dall’attestazione di copertura finanziaria e 
sarà pubblicata all’albo pretorio; 

che eventuali possibili relazioni tra i destinatari dell’atto e i dipendenti che lo hanno istruito o assunto 
non hanno interferito nella individuazione dei primi né con l’oggetto; 

che sono state osservate tutte le prescrizioni contenute nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 05-06-2024 e, in 
particolare, la sottosezione 2.3 Anticorruzione e Trasparenza; 

la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente nonché nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013; 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 

CREDITORE SEDE LEGALE- 
INDIRIZZO  

 PARTITA IVA 
E/O  CODICE 

IMPORTO 
COMPLES

ESIGIBILITA’ 
 



COMPLETO FISCALE SIVO 
 

2024 2025 2026 

R.C.   
 

€ 1.000,00 
 

X   
 

Dati da comunicare 
con atto separato 

      

 
MISS. PROG. TIT

. 
CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO SE ESISTE 

12 2 1 3540/1 € 1.000,00  
 
 

Guidonia Montecelio, 03-09-2024 Il Dirigente 
 F.to  Aldo Cerroni 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 

Impegno n.   838 del 04-09-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 12.02-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 

Capitolo       3540 Articolo     1 PROGETTI DI VITA E_806 
Causale DGC n. 176/2023: superamento del sistema dellinsediamento non autorizzato in localita 

Albuccione. Erogazione contributo straordinario in favore di R.C.. Impegno di spesa e 
liquidazione. 

Importo  2024 €. 1.000,00 

Beneficiario         1   DIVERSI 

 
 

 
 
Liquidazione  n.  2093 del 04-09-2024     CIG  
Su Impegno N°   838 del 04-09-2024 a Competenza  approvato con Atto n.     87 DETERMINAZIONE AREA 3 del 03-09-2024 avente per 
oggetto DGC n. 176/2023: superamento del sistema dellinsediamento non autorizzato in localita Albuccione. Erogazione contributo 
straordinario in favore di R.C.. Impegno di spesa e liquidazione. 
Missione Programma 5° livello 12.02-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 
Capitolo       3540 Articolo     1 PROGETTI DI VITA E_806 
Causale DGC n. 176/2023: superamento del sistema dellinsediamento non autorizzato in localita Albuccione. Erogazione contributo 

straordinario in favore di R.C.. Impegno di spesa e liquidazione. 
Importo €. 1.000,00 
Beneficiario          1 DIVERSI 
Quietanza CASSA IBAN  

 
 

 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie, 04-09-2024 IL DIRIGENTE 

F.to Dott.ssa Gloria Di Rini 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 976 del 04-09-2024 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 3934 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT, 04-09-2024 L’Addetto alla Pubblicazione 
 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


